A gratia deducente e domo servitutis et de fornace  
 ferrea extracti sunt, ut scriptum est<sup>13</sup>, hoc est ex  
 Ægyptiorum tyrannide. Servierunt autem et Ba-  
 byloniis et Assyriis, quando devastata omni Ju-  
 dæorum regione, ipsisque adeo Hierosolymis, in  
 suas terras totum Israellem transtulerunt. Nullo  
 modo igitur verus est Judæorum sermo: præter-  
 quam enim quod verissimam omnium servitutem  
 ignorant, nempe quæ est in peccatis, etiam et al-  
 teram negant ignobilem prorsus, et angusta mente  
 præditi non admodum alta sapiunt.

τὴν ἐτέραν ἀρνοῦνται δυσγενῆ παντελῶς, καὶ ἐπὶ  
 τὴν δίκνοιν.

VIII, 34. Respondit eis Jesus: Amen, amen dico  
 vobis, quia omnis qui facit peccatum servus est  
 peccati.

B  
 Animales eos et in sola corporea intuentes ab  
 insita ignorantia eximit, atque ad ea quæ magis  
 spiritualia sunt velutique ad inviam hactenus et  
 insolentem traducit disciplinam, occultam quidem  
 illis et multis temporibus ignoratam servitutem  
 ostendens, et falsa locutus esse, cum dicerent:  
 « Nemini servivimus unquam, » clare præterit,  
 nec redarguit, sed neque dicit eos frustra prægeni-  
 toris sui nobilitate superbientes, ne rursus eos in  
 quæ minus convenit instigare videatur, ad iram  
 valde propensos: verum accedens ad id quod ma-  
 xime necessarium, quodque imprimis didicisse  
 oportuit, servum esse peccati ait qui committit il-  
 lud, atque propemodum hoc dicit: Homo est animal  
 compositum, o boni, ex anima scilicet et corpore, et  
 servitus quidem secundum carnem, circa carnem  
 est, servitus vero quæ in anima et circa animam,  
 barbaram habet matrem, peccatum. Igitur liberare  
 hominem a servitute secundum carnem, penes  
 potentes et magnates sit, liberare vero peccato, soli  
 Deo convenit. Igitur monet consentanea sapere,  
 veramque libertatem appetere, atque deinceps non  
 primogenitorum splendorem, qui nihil ad hoc eis  
 conducit, sed qui Judæorum legibus imperat, quæ-  
 rere solum Deum, quarum transgressio 539 ope-  
 ratur peccatum, servitutis quæ in anima est nutri-  
 cem. Latenter vero et subobscurè quodammodo  
 Dominus noster Jesus Christus reprehendit eos  
 quasi frustra in uno homine se efferentes, et bea-  
 tum Abraham liberum prorsus existimantes. Cum  
 enim generalius demonstrarit omnem facientem  
 peccatum servum esse peccati, et ipsum quoque  
 beatum Abraham intra retia complexus est, ser-  
 vum peccati aliquando factum: justificatus est  
 enim, cum justus non esset, sed quando credidit  
 Deo ad libertatem ex justificatione vocatus. Neque  
 vero justī gloriæ detrahentes hæc dicimus, sed  
 quia nemo inter mortales impenetrabilis fuit telis  
 peccati, subitque etiam ille qui magnus apparebat  
 jugum peccati, juxta illud: Non est justus quis-  
 quam, omnes enim peccarunt, et gloria Dei egent.

<sup>13</sup> Deut. iv, 20.

Atqui gloria Dei præ cæteris aliis est nullo modo posse labi in peccatum, quod quidem soli reservatum est Christo. Solus enim factus est liber, quia non fecit peccatum, quamvis in mortuis, hoc est in hominibus deputatus, quos peccati mors quondam sub jugo tenebat. Igitur, ut quæ dicta sunt ad propositum finem contrahamus, innuit quodammodo Dominus beatum Abraham etiam aliquando serviisse peccato, et per solam in Deum fidem liberatum, jam non idoneum esse in alios spiritalem nobilitatem transmittere, quoniam qui servitatem peccati non per seipsum excussit, neque sibi ipsi libertatis conciliator et dator apparuit, sed ab alio hanc accepit, nempe a justificante ipso Christo, nullo modo aliquos liberandi auctor aut dominus esse potest.

ἀμαρτίας δουλείαν οὐ δι' ἑαυτοῦ ἀποπεμφάμενος, ἀλλ' πρὸ ἐτέρου δὲ ταύτην λαβὼν, αὐτοῦ δηλονότι τοῦ

VIII, 35. *Servus autem non manet in domo in æternum: filius autem manet in æternum.*

Postquam ostendit libertatis exsortem et acerbæ servitutis addictum esse eum qui sit peccatis obnoxius, utiliter infert quænam obventura sint ei qui servitatem dilexerit, quidve rursus a Deo futurum sit iis qui justum vivendi genus amplexi fuerint, et in Dei filii idcirco fuerint deputati. Servus enim, inquit, non manet in domo in æternum, quippe qui revera in tenebras exteriores præcipitatus sit, ibi daturus pœnas illiberalis vitæ: manet vero filius in æternum. Nam qui semel gloriam adoptionis filiorum indepti fuerint, manebunt in conspectu Dei, nec ex sacra primogenitorum 540 aula ullo unquam tempore excludentur, sed longo et ineffabili tempore in ea potius manebunt. Quod quidem accurate perspicies in evangelica illa parabola, in qua Christus secreturum se ait hircos quidem a sinistris, oves autem a dextris, et hircos exclusurum, dicendo: « Disceditis a me, maledicti, in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus<sup>14</sup>; » oves autem ad se congregatarum ac placide suscepturum his verbis: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi<sup>15</sup>. » Per hircos enim sterilis peccatorum turba significatur, per oves autem piorum chorus, justitiæ fructu ceu vellere onustus. Quocirca quicumque servitutis probum in se suscepit, de regno cœlorum ceu inutile quoddam et ignominiosum vas detrudetur: cui vero recte vivere cordi fuerit, et in filiis Dei ejus rei ergo computatus fuerit, admittetur in cœlestem mansionem et in ea permanebit. Hæc autem dicendo subindicare videtur Dominus Judæis, quoniam non admisissent libertatem quæ per fidem, omnino eos ex sacra et divina aula expulsum iri, hoc est ex Ecclesia, ut alicubi per quemdam prophetam dictum est: « Ex domo mea expellam eos<sup>16</sup>. » Vaticinium quippe illud ad exitum perductum fuis-